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โครงการศกึษาและพฒันาประมวลรัษฎากร 
เรื่อง  “ศึกษาผลการวจิัยมาตรการเกี่ยวกับปญหาและแนวทางแกไขภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเรื่องประเภทเงินได”  

 

มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษาและ
คณะทํางาน 

1. การแบงประเภทเงินได 
   (มาตรา 40 ) 

1. ซับซอนยุงยาก 
2. ถอยคําตามกฎหมายยากแกการตีความ 
3.  ความไม เปนธรรมอันเกิดจากการ
จัดแบงประเภทเงินได 

4. ปญหาการหักคาใชจาย 

ความเหน็ของคณะผูวจิัย 
(1) ควรจัดแบงประเภทของเงินไดดังนี้ 
     (1.1) เงินไดจากแรงงาน ไดแก มาตรา 

40(1)(2)(6) ปจจุบัน 
     (1.2) เงินไดจากทรัพยสิน        ไดแก

มาตรา 40(3)(4)(5)  ปจจุบัน  
     (1.3) เงินไดจากการประกอบการคา  

หรือธุรกิจ ไดแก มาตรา 40(7) 
(8) ปจจุบัน 

     (1.4) เงินไดอื่น ๆ นอกจาก (1.1)-(1.3) 
(2) ควรปรับหลักเกณฑการหักคาใชจาย

ใหสอดคลองกับลักษณะเงินไดมาก
ขึ้น โดยอาจกําหนดใหมีการเลือกหัก
คาใชจายไดทั้งหักเปนการเหมาและ
การหักตามความเปนจริง 

1. เห็นดวยกับความเห็นคณะผูวิจัย ตาม 
(1) (2) และ (3) 
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มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษาและ
คณะทํางาน 

(3) ควรใชอัตราภาษีกาวหนาอัตราเดียว 
กันสําหรับเงินไดทุกประเภทไมควรมี
การใหสิทธิพิเศษแกเงินไดประเภทใด
ประเภทหนึ่งมากกวาเงินไดประเภท
อื่นๆ เชน ดอกเบี้ย เงินปนผล 
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โครงการศกึษาและพฒันาประมวลรัษฎากร 
เรื่อง  “ศึกษาผลการวจิัยมาตรการเกี่ยวกับปญหาและแนวทางแกไขภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเรื่องการหักคาใชจายและคาลดหยอน” 

 

มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษาและ
คณะทํางาน 

2. การหักคาใชจายและคาลดหยอนภาษี
เงินไดบุคคลธรรมดา 

   (มาตรา 42 ทวิ – มาตรา 47) 
 
 

 

เนื่องจากคาใชจายและคาลดหยอนที่ใชอยู
ป จ จุ บั น ยั ง ไ ม ส อดคล อ ง กั บสภ าพ
เศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงไป 

ควรเลือกปรับปรุงรายการที่ชวยบรรเทา
ภาระคาครองชีพที่สูงของประชาชนและมี
ผลตอประชาชนจํานวนมากที่ สุด โดย
วิ เคราะหจากอัตราเงินเฟอ  ดัชนีราคา
ผูบริโภค 

1. การหักคาใชจายใหหักตามประเภทเงิน
ไดที่แบงประเภทใหมตามผลการวิจัย 
โดยสามารถเลือกหักในอัตราเหมาหรือ
ตามความจําเปนและสมควร ทั้งนี้เปนไป
ตามหลักเกณฑ และเงื่อนไขที่กฎหมาย
กําหนด   

2. การหักคาลดหยอน ควรแบงดังนี้ 
     2.1 คาลดหยอนที่จําเปนแกการดํารง

ชีพขั้นพื้นฐาน  เชน  สวนตัว  คู
สมรส บุตร การศึกษาบุตร บิดา
มารดา และผูพิการในครอบครัว 
โดยควรใหมีการปรับปรุงตาม
ภาวะคาครองชีพที่เปลี่ยนแปลงทุก 
3-5 ป 

     2.2 สวนคาลดหยอนอื่น ๆ  ที่เปน
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มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษาและ
คณะทํางาน 

เครื่องมือในการกําหนดนโยบาย
ของรัฐ ควรกําหนดในรูปของการ
ยกเวนจากเงินไดสุทธิ ซึ่งจะได
ประโยชนกับผูเสียภาษีและงายกับ
การปฎิบัติ โดยกําหนดวาใหตามที่
จายจริง แตไมเกินรอยละเทาใด
ของเงินไดสุทธิ 
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โครงการศกึษาและพฒันาประมวลรัษฎากร 
เรื่อง  “ศึกษาผลการวจิัยมาตรการเกี่ยวกับปญหาและแนวทางแกไขภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเรื่อง   การจัดเก็บภาษีอากรกรณีคณะบุคคล” 

 

มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษาและ
คณะทํางาน 

3. การจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
ของคณะบุคคล 

  (มาตรา 56 วรรคสอง ) 

มีบุ คคลบางคนใช คณะบุคคล เปน
เครื่องมือในการวางแผนภาษีเพื่อใหเสีย
ภาษีนอยลง 

ผูวิจัยไดสรุปผลการวิจัยเปน 2 แนวทางดังนี้ 
     1) ยังคงใหมีการจัดตั้งคณะบุคคลไดแต

การเสียภาษีใหเสียภาษีที่ระดับบุคคล
ธรรมดาผูเปนหุนสวนแตละคน 

     2) ยังคงหนวยภาษีที่ เปนหางหุนสวน
สามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 
แตกําหนดหลักเกณฑและเงื่อนไขใหแต
ละบุคคลในหนวยภาษีประเภทนี้หักคา
ลดหยอนได เพียงครั้ง เดียวในปภาษี
หนึ่งๆ 

ซึ่งผูวิจัยเห็นดวยกับแนวที่หนึ่งเพราะเปน
หลักการที่สอดคลองกับเจตนารมยของการ
จัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่มุงใหภาระ
ภ า ษี ต ก แ ก บุ ค ค ล ห นึ่ ง ค น ต า ม กํ า ลั ง
ความสามารถในการเสียภาษีของบุคคลนั้น

ใหคงหนวยภาษีหางหุนสวนสามัญและ
คณะบุคคลที่มใิชนิติบุคคล โดยใหจัดเก็บ
จากเงินไดพึงประเมินกอนหักคาใชจาย ใน
อัตรารอยละ....(ไมนอยกวารอยละ 15) 
เพื่อมิใหเปนเครื่องมือในการวางแผนภาษี
ใหเสียภาษนีอยลง  
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มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษาและ
คณะทํางาน 

และทํ าให โครงสร างภาษี เ งินไดบุคคล
ธรรมดามีความเปนธรรมมากขึ้นรัฐบาลก็จะ
สามารถจัดเก็บภาษีไดมากขึ้น 
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โครงการศกึษาและพฒันาประมวลรัษฎากร 
เรื่อง  “ศึกษาผลการวจิัยมาตรการเกี่ยวกับปญหาและแนวทางแกไขภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเรื่อง   การจัดเก็บภาษีอากรกรณีหญิงมีคูสมรส” 

 

มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษาและ
คณะทํางาน 

4. การจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
กรณีหญิงมีสามี 

(มาตรา 57 ตรี และ มาตรา 57 เบญจ) 

1. มาตรา 57 ตรี และ มาตรา 57 เบญจ 
ขาดความทันสมัยและมีปญหาในทาง
ปฏิบัติเปนอยางมาก 
2. ความไมเปนธรรมในการจัดเก็บภาษี
เงินไดของสามีภริยา เมื่อเปรียบเทียบกับผู
ที่ยังไมไดแตงงานในหลายกรณี 

การจัดเก็บภาษีเงินไดของสามีภริยาของ
ตางประเทศ แบงออกเปน 2 ลักษณะ 
1.วิธีรวมคํานวณ ซึ่งยังแบงยอยไดอีก 2 
วิธี ดังนี้ 
     1.1 รวมเงินไดของสามีภริยาหัก

ค า ใ ช จ า ย แ ล ะ ค า ล ด ห ย อ น ที่
กฎหมายกําหนดใหหักได และนํา
เงินไดที่ เหลือไปคํานวณภาษีใน
อัตราภาษีเฉพาะที่มีชวงกวางกวา 
อัตราภาษีของคนโสด 2 เทา
โดยประมาณ 

     1.2 รวมเงินไดของทุกคนในครอบครัว
(สามี ภรรยา บุตร) หักคาใชจาย
แ ล ะ ค า ล ด ห ย อ น ที่ ก ฎ ห ม า ย
กําหนดใหหักได และนําเงินไดที่

1. ควรใหสิทธิเลือกแยกหรือรวมก็ไดทุก
ประเภทภาษีไมจํากัดเฉพาะเงินไดตาม 
มาตรา 40(1)  

2. อั ต ร า ภ า ษี ค ว ร เ ป น อั ต ร า เ ดี ย ว 
เชนเดียวกับคนโสดไมตองกําหนด
อัตราภาษีเปนกรณีพิเศษอีก เพราะผู
เสียภาษีมีสิทธิเลือกที่จะแยกหรือรวม
คํานวณที่จะเปนประโยชนสูงสุดไดอยู
แลว 
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มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษาและ
คณะทํางาน 

เห ลือมาหาร  “ตั วหาร ” ตามที่
กฎหมายกําหนดไว เชน สามีและ
ภริยามีตัวหารเทากับคนละ 1 สวน
บุตร 2 คนแรกมีตัวหารเทากับ คน
ละ 0.5 สวน บุตรลําดับถัดไปจะมี
ตัวหารตัวละ 1 สวน (ถาคูสมรสมี
บุตร 3 คน ก็จะมีตัวหาร เทากับ 4 ) 
แลวนําเงินไดหลังจากการหารแลว
ถือเปนเงินไดของคนๆ  เดียว  จึง
นํ า ไปคํ า น วณกั บอั ต ร าภ าษี ที่
กําหนดไวเปนอัตราเดียวกับคนโสด 

2.วิธีการแยกคํานวณ  มิไดมีความแตกตาง
กันมากนักในแตละประเทศเพราะใช
วิธีการเดียวกันกับโสด 

ความคิดเหน็ของคณะผูวจิัย
1. ควรใหผูเสียภาษีเลือกไดวาจะแยก
คํานวณหรือรวมคํานวณก็ไดไมจํากัด
ใหแยกไดเฉพาะ มาตรา 40(1) 



 9

มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษาและ
คณะทํางาน 

2. กรณีรวมคํานวณควรกําหนดอัตราภาษี 
เปน 2 กรณี ดังนี้ 

2.1 กรณีทํางานทั้งสองฝาย 
0-200,000                        :       5% 
200,001-1,000,000          :      10% 
1,000,001-2,000,000       :      20% 
2,000,001-8,000,000       :     30% 
8,000,001 ขึ้นไป             :     37% 
ยกเวนเงินไดสุทธิ  300,000 บาทแรก 
     2.2 กรณีทํางานฝายเดียว 
0-150,000                       :        5% 
150,001-750,000            :      10% 
750,001-1,500,000         :      20% 
1,500,001-6,000,000      :      30% 
6,000,001 ขึ้นไป            :      37% 
ยกเวนเงินไดสุทธิ 225,000 บาท แรก 
ตามขอสันนิษฐานเบื้องตนวาผูที่แตงงาน
แลวจะมีคาใชจายเพิ่มขึ้นกวาคนโสด
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มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษาและ
คณะทํางาน 

เสมอ และรวมถึงผูที่เปนหมายเพราะสามี
เสียชีวิตในชวง 1-2 ป แรกซึ่งอยูในชวง
ตองปรับตัว  จึงควรไดรับการปฏิบัติที่ตาง
จากผูที่หยารางกัน 

 


